pter se expetendis: nam si quod est vnum bonum, quod communionem quadam sub se reliqua bona cõplectitur, aut si quod est per se bonum ab aliis seiunctum, id nec in actionem hominis, nec in possessionem omnino cadere potest. Nunc autem id à nobis inquiritur, quod homines & facultate consequi, & officio præstare possint. Sed fortasse putabit aliquis speciem boni vtilem esse ad actionem & adeptionem omnium bonorum, ut si eam tanquam aliquod exemplar intueamur, certius & facilius quæ sunt nobis bona, perspiciamus: & cum perspecta nobis fuerint, studio & industria consequamur.

<sup>14</sup> Hæc quidè sententia quanuis omnino absurda nõ sit, tamen videtur cum disciplinis & artibus pugnare, quæ cum ad aliquod bonum referantur, & si quid desit, semper id ipsum requirant & vestigent: omnes tamen illius cõmunis speciei scientia & cognitione se carere facile patiuntur: atqui non est probabile eam, si tantopere iuaret, ab artificibus aut prorsus ignorari, aut omnino negligi. <sup>15</sup> Exoritur etiã talis quæstio, Quid adiumentum textor aut faber habiturus sit, si ipsum bonum quod est omnibus commune, cognoscat? an aliqua ratione medicus illustrior, aut imperator nobilior extiterit, qui ipsam speciem boni scientia & cognitione cõprehenderit? Videtur enim medicus non hac communi boni contemplatione spectare sanitatem, sed hominis, aut certe potius huius atque illius, cum medelam singulis hominibus adferat.

1 De tribus excellentibus propositis sententiis duas reprehendit: Vnam de voluptate, alteram de honore: quibus duas alias, quas non proposuerat, interposuit, de virtute & diuitiis. Tertia sequitur à Platone sumpta, qui beatam hominis vitam ponebat in contemplatione & perfecta cognitione Dei, quem Ideam primam, & bonorum omnium causam nominabat, ut Aristoteles ipse testis est cap. 4. cum dicit, Quidam verò præter hæc cōplura bona, aliud quoddam per se esse putant, in quo satis est causa, cur cetera bona sint omnia. quam sententiā Plato multis locis usurpat, ut cum disputat in Parmenide, Vnum esse rerum omnium principium extra omnia, & tamen in omnibus, ex quo, & per quod omnia sint, & quo referuntur omnia: & in cōuiuio, Querendum esse illud pulchrum, quo nihil sit pulchrius, & quod aliis pulchritudinis suæ dignitatem largiatur: & in Ultimo de Rep. Puram sapientiam non alibi reperiri posse, quam cum ad Deum homo, unde profectus est, reuersus fuerit: & in Phedone, Sic vitam nostram esse instituendam, ut minimum nobis sit cum corpore commercij, ut puri & integri, cum Deus nos hinc migrare iusserit, in calo cum similibus, id est, cum puris & integris versemur. Quod cum Aristoteles sciret, qui Platonē annos viginti audierat, prudens tamen & sciens sanctissimam sententiā cum captiosis, sū impiis calumniis labefactare conatus est: & quidem tam manifestus calumniator & impius hic est, ut in ipsis castris à suis militibus Themistio, Simplicio, Eustratio, (sic enim eius interpretes, id est, pertinaces vel in erroribus defensores appellantur) egregius imperator deseratur: & tam cæco impietatis crimine tacite damnetur. Quid igitur ait Themistius? Aristoteles perpetuo contradixit in specie quadam fallaci, id est, sophisticè captiosè, disputauit. Quid Simplicius? Aristoteles de Ideis potius ad verba, quam ad sententiā argumentatur. Quid Eustratius? Possit aliquis Aristoteli iure obiicere, Videtur, o Aristoteles, de industria: quippe qui amicus & discipulus Platonis existeris, aduersus opinionē de Ideis ad eò fallaciter & captiose disputasse, ut ex eo quod nihil dicturus eras, quod ad euertendā de Ideis sententiā valeret, eā confirmares magis atque stabilires. Hæc sunt Aristoteleorū de Aristotele iudicia. Quid Christianos authores, id est, veraces, sanctos, & religiosos contra mendacia ista proferam? atque imprimis theologorum principem Augustinum? Ipsum, inquit, verum & summum bonum Plato dicit Deum, unde vult philosophum amatore esse Dei: ut quoniam philosophia ad beatam vitam tēdit, fruens Deo sit beatus, qui Deum amauerit. Quicūque igitur philosophi de Deo summo & vero ista senserūt, quod & rerum creatarum sit effectus, & lumē cognoscendarum, & bonū agendarum, quod ab illo nobis sit & principium natura, & veritas doctrina, & felicitas vi-

ta, eos omnes ceteris anteponimus, eosdemque nobis propinquiores fatemur: quem locum tamen sic ipse postea retractauit, non quod hanc sententiā improbaret, sed ut admoneret philosophis ethnicis de religione nihil temerè credendum esse. Idem alio loco, Cum philosophorum alij summum bonum in corpore, alij in animo, alij in vtroque posuerint, cedat omnes Platonis, qui non dixerunt hominem beatum fruente corpore, vel fruente animo, si fruente Deo: non sicut corpore, vel seipso animus, aut sicut amico amicus, sed sicut luce oculus fruatur: quamobrem non solum Aristoteleorum confessione, sed Christianorum veritate Aristotelis impietas hoc loco grauissimè notatur, Platonisque sententiā ab Aristotelicis calumniis vindicatur.

2 At quam eruditus est Aristoteles artificio simulationis ac dissimulationis! quam infuscatus, quam fallax, quam fucatus, quam dissimulater peruersus ac maluculul Academicus initio videri vult, & Platonis præceptoris sui gratiā amittere, quam veritatis patrocinij deserere se malle simulat: magnifica certè & nobili philosopho digna sententiā. Sed quomodo veritatē tueri potest Aristoteles, qui Deum contemnit, irridet, de medio rerū tollit: qui tamen solus veritatē hominibus largiri & inspirare potest? Verum, ut apertius frans ista Aristotelea dissimulationis detegatur, Analyti dialectica nobis est vtendum. Nam si quæstio totius disputationis ponatur, argumenta Aristotelis cernantur, argumentationes cōsiderentur, hæc dialectica luce multa falsa, multa aliena, multa incosequentia, omnia penè impia cognosci atque estimari poterūt. Platonis sententiā fuit diuinā quādam & humanam Ideam esse, & diuinam quidem sapientiam Dei, & exemplar Deo propositum appellat, quo cuncta creata, factaque sunt: humanā verò Ideam vocat speciem, & notionem in mente hominis impressam, qua primum cōfusior & obscurior est: paulatim verò vna cum aetate clarior & illustrior efficitur: hominis autem felicitatem definit vera & perfecta sapientia Dei, quam nemo in hac mortali vita consequitur, sed post mortem, cū fruatur præfeti & explicata cognitione, & ut theologi loquuntur, visione Dei, qui priuilegio quodā nominis dicitur bonū, quia sit summè bonus, & fons & origo bonorū omnium, ut cum Platone sacra litera cōfirmant & testantur. Quid à philosopho de beata vita aut verius, aut sanctius requiri potest? Aristoteles cum in Platonem, tum in Deum impius, Platonem malitiosè calumniatur, & improbè Deum contemnit, quia in tota hac disputatione modo contra diuinas Platonis Ideas differit, modo contra humanas rerum perceptarum notiones in animis nostris impressas: cōtra verò quæstionem nihil dicit. Quæstio igitur hoc loco existat, An Idea boni, id est, sapientia Dei, sit summum hominis bonum: in qua totius controuersia cardo ver-

subitur. 3 Primum Aristoteles contradictionis argumentum ex Idearum circumstantia ducitur, unde fit syllogismus simplex primi generis:

In quibus est prius aliquid & posterius, in his non est communis Idea:

In bonis est aliquid prius & posterius:

Bonorum igitur non est aliqua communis Idea.

Aristoteles statim ab initio tergiuersatur, & res alias agit: expectabā ab eo ut doceret beatā hominis vitā non esse in sapientia Dei: verum omīssa questione disputationem à Deo, & diuinis Ideis ad humanas notiones captiose deflectit: sed tamen mos ei gerendus est, ut quocumque docet, sequamur. Platonis decretum quod ipse sumit, ad generales notiones, qua humana cogitatione cōprehenduntur, pertinet, in quibus nihil potest esse prius & posterius, quod omnia qua sub aliquo genere sunt, ex aquo generis naturam sibi vendicāt. Quod verò ex Platonis testimonio nullam numerorum Ideam esse dicit, falsum & commentitium planè est: nam Plotinus Platoniorum summus in libro de Ideis & ente contrarium affirmat, ubi docet omniū rerum qua in mūdo sensibili secundū naturā sunt, Ideas esse diuinas, quin etiam qualitatum & quātitatū qua secundum naturam sunt, in quibus nominatim numerum constituit. Sed cetera attendamus: In bonis, ait, est aliquid prius & posterius quomodo? Nam bonum in categoriis singulis est, ex quibus substantia qualitatem, & qualitas relationē precedit. Esto, inquam, simplices rerum natura primū nobis cogitantibus occurrāt: deinde mutuis inter se affectionibus conferantur: prius sit substantia quā qualitas: prius qualitas quā relatio: quid tū? an propterea fieri non poterit, ut omnia qua sunt, vnius natura communicatione contineantur? & qua vna cogitatione priora posterioraque sunt, alia ratione, ad communem originis suae fontē & tanquam caput referantur?

4 Urget Aristoteles, & id fieri non posse contendit, praclaro illo categoriarum suarum commento:

Categoria nihil habent commune & vniuersum:

Bona sunt in singulis categoriis:

Bona igitur commune quidquam & vniuersum non habent:

Taceo questionem in initio positam hac argumentatione minimè concludi, & rursus hoc loco de humanis Ideis, non de diuinis agi: hoc enim alieni vitium in hac refutatione frequens est: sed propterui & fallacis hominis captiuuncula, quas obtendit Platoni, nobis expedienda & tollenda sunt. Platon dicebat vnum bonum esse genus omnium bonorum, sed vnum esse commune & vniuersum bonum, nempe Deum, à quo essent omnia bona profecta, & quò spectarent omnia. Aristoteles sententiā Platonis sophisticè tra-

ducit ad categorias suas: in quo dupliciter reprehendendus est, & quòd sententiā Platonis de vniuerso bono malè & peruerse interpretatur: & quòd categorias suas tāquam vniuersas dōctas, id est, catholicas dialectica doctrina sententias nobis obtrudit, qua commentitiā dialectica inuentionis & sophisticam confusionem continent: nec tamen in hac confusione sequi potest, ut nihil sit omniū bonorum commune: Ens enim Platonici id ipsum commune esse contendunt, in cuius ratione & natura omnia qua sunt, ex aquo conueniunt. Itaque sanctissimum & verissimum Platonis decretum contra calumnias Aristotelis facile defendunt.

5 Transcramus ad tertiam refutationis huius partem: syllogismus simplex est secundi generis, hoc modo:

Eorum qua habent vnam Ideam, vna scientia est:

Bonorum non est vna scientia: quia multa sunt artes & scientia bonorum:

Quare bonorum non est vna Idea.

Meminis tandem se à proposito aberrare: contra diuinam Ideam aliquid dicere instituit, necdum tamen questionem concludit propositam de beata vita, sed contra doctrinam Idearum communiter disputat: Multae sunt speciales scientia bonorum, ergo nō est vna vniuersa: Hac sophistica captio est: possunt enim multa speciales esse rerum scientia, & tamen vna velut omnium mater, qualis est sapientia, qua primam rerum causam contempletur, & ad eam res omnes, ut ad finem summum & extremum refert.

6 Deinceps Aristoteles interrogatiunculis instat: & contra Platonem Ideas suis rebus non homonymas, sed synonymas esse argumento à specie probare conatur:

Idea hominis & imago, id est (ut Plato loquitur) ipse homo & homo, nomine conueniunt, & definitione eadem continentur:

Non sunt igitur Idea suis rebus homonymae. Platonici negant antecedens, & inter Ideam & rem, idem quod inter veritatem & veritatis imaginem discrimen faciūt: inter igitur ipsum hominem & hominem, id est, inter diuinā Ideam hominis & hominem ex materia & forma compositum, queris Aristoteles, quantum interfit? quātum (inquam) inter simplicem naturā & compositam, expertem materia, & materiātam, per se bonam, & cum bono communicantem, exemplar, & fictam imaginem: Plato enim species rerum omnium in Deo ponebat, ipsamq; Dei sapientiam omnes Ideas complexū esse volebat: quas, cum causa essent ante res omnes creatas in Deo sempiterna, idcirco sibi nomen boni magis vendicare confirmabat:

7 quod postremum ineptissimo similitudinis argumento ab Aristotele cōfutat: Quemadmodum, inquit, res alba, quia diuturnior sit, nō ma-

gis nomē & naturā alboris obtinet, quā ea quae vno dūtaxat die fit alba: sic Idea diuina, quia sempiterna sunt, nō idcirco magis naturam & nomen boni sibi attribuet, quā res ex eis procreata, quae sunt mutabiles. Ludis, opinor, Aristoteles, & quasi prauaricari in tua causa de industria videris, dū leuiter & pueriliter argumentādo Platonis auctoritatem magis sartā tectam, quod aiunt, à calumnia tueris. Quid enim comparatione tua futillius? quid stultius? quid absurdus? in priore parte res eiusdem speciei, & vtrinque finita sumuntur: in posteriore altera infinita est, altera finita. Quae potest igitur tam dissimilibus, tamque disjunctis naturis conuenire similitudo? 8 Hic etiam calumniator appellatur Aristoteles, quod sciret à Pythagoreis ideas probatas, & Platonica philosophia amulum Speusippum fuisse: Pythagoras autem Deum appellabat  $\mu\omega\upsilon\acute{\alpha}\delta\alpha$ , id est vnitatem, &  $\acute{\alpha}\gamma\alpha\theta\acute{\iota}\nu$ , id est bonum. Speusippus Platonis nepos in definitionibus ait Deum esse  $\zeta\omega\upsilon\acute{\alpha}\theta\acute{\iota}\nu\acute{\alpha}\delta\alpha\acute{\alpha}\nu\tau\alpha\kappa\upsilon\epsilon\varsigma\ \pi\epsilon\tau\epsilon\varsigma\ \theta\iota\sigma\tau\alpha\mu\omega\upsilon\lambda\alpha\upsilon$ ,  $\omicron\upsilon\sigma\iota\alpha\upsilon\acute{\alpha}\theta\acute{\iota}\nu$ ,  $\tau\iota\varsigma\ \acute{\alpha}\gamma\alpha\theta\acute{\iota}\nu\ \phi\upsilon\sigma\iota\kappa\omega\varsigma\ \acute{\alpha}\iota\tau\iota\alpha\upsilon$ , id est, animal immortale, in quo satis sit ad beatā vitam, substantiam sempiternam, & causam naturae ipsius boni: vnde cōstat Platonis & Pythagorae de Deo, de vno, de Ideis, de beata hominis vita nō dissimilem fuisse sententiā, nec duplicem ordinem bonorum & malorum à Pythagora descriptum cum Platonis decretis pugnare.

9 Sed mirum est quā Aristoteles caeleste Dei numem & lumē horreat, quā Deum vnum animo & cogitatione refugiat, quāq; nō modo de metibus hominum, sed de medio rerum tollere cōtendat: argumētum eius proximum, quod ex diuisione bonorum nascitur, falsum & impium est:

Ex bonis alia per se, alia propter aliud bona dicuntur, & per se quidem, vt sapere, vt videre, vt nonnulla voluptates, vt honores:

Non est igitur vnicum per se bonum.

Quid ad hanc argumentationem Platonici respondēt? Neque sapere, neque videre, neque voluptatē, neque cetera eiusmodi, quae vulgo bona putantur, in bonis per se inesse: quod eiusmodi sint omnia, vt ab Idea diuina generentur, eodēque ferantur: Deus enim omnium bonorum fons & author & finis est. At ista tamē (inquis) à philosophis nōnunquā bona per se dicuntur: nō nego: sed tūc comparantur tantum cum bonis humanis, nō etiam cum diuinis. Itaque cum vritur hac diuisione, vt bonorum alia per se, alia propter aliud expetenda sint, hoc dicunt bonorum humanorum quaedā expeti propter aliud, quaedam per se, id est, nō propter aliud humanum bonum. Omnia autem quae in hominem cadere possunt, ad Deum authorem referri oportere putāt philosophi omnes, exceptis Epicureis & Aristoteleis quibusdā, quorum impietas cum aperta reliquorum philosophorum ratione, tum certa & in-

dubitata Christiana fidei Veritate iam pridem damnata est.

10 Septimum argumentum proposita refutationis sequitur: & syllogismus connexus secundi modi,

si hac bona per se sunt, habent communem boni rationem:

Sed non habent communem boni rationem:

Ergo non est illis communis Idea boni.

Assumptio fallax vel Aristotelis ipsius testimonio cōvinci potest, qui paulo antē bona per se definiebat, quae si vel sola sint, ab homine tamē expetantur: quae certē definitio sapientiā, voluptati, honori, & similibus, quae Aristoteles appellat per se bona, communis esse poterit. Et conclusio syllogismi sophistica & nugatoria est, in qua tota & sola assumptio ponitur: debuit enim Aristoteles ex syllogismi ratione concludere: ergo nō sunt per se bona: in quo animaduerte quā ceca sit inuidia huius obrectationis: nā paulo antē bona per se statuit, quae nunc non esse syllogismus hic, si ad legem dialecticae artis conformetur, concludet, hoc modo:

si essēt hac per se bona, haberēt aliquam communē boni rationem:

Sed non habent:

Non sunt igitur per se bona.

11 Relabitur deinceps ad superiorem homonymiam: cūq; Idea à Platone dicatur suis rebus homonyma, quarit ex quo genere sint homonymorum, an quod casu aliquo in eādē nominis societatem veniāt? an quod ab vno prodeat? an quod in vnum recidāt? an quod similitudinis aliqua ratione coniungantur? Platonici illud postremum probāt in Ideis diuinis, ad quas vt ad vera exemplaria singula res expresse factaq; sunt. Itaque ipsum hominem & hominē, id est, Ideam hominis & rem ipsam natura quidem disiungunt, sed propter similitudinem communitate nominis coniungunt.

12 Sed hāc disputationem simulat se in eam philosophia partem reuocare, quae  $\mu\epsilon\tau\acute{\alpha}\ \tau\alpha\ \phi\upsilon\sigma\iota\kappa\acute{\alpha}$  nominantur, vbi multo petulantiores & euidentiores calumnia à Platonis refutantur. 13 Hactenus Aristotelem ex eius oratione impudentissimum calumniatorem, tergiuersatorem apertissimum, sophisticam malitiosissimum, hostem diuinae maiestatis & religionis execrandum percepimus. At fortasse deinceps seipsum corriget: immo verò maiora & clariora impietatis sua argumenta dabit: Nam cōsequētia antecedentibus longē peiora & deteriora reperientur. Quid enim ait? Syllogismus integrum proferam, ex secundo genere connexorum, vt desperat e illius mentis Aristoteleae peruersitas intelligatur.

si quod esset commune omnibus bonum, id nec ab homine cognosci, nec in vsum aliquem vita deduci posset:

At tale quidpiam quarimus, quod cognoscatur & habeatur:  
Nullum igitur est omnibus commune bonum.

Propositio falsa & impia: Deus enim nō solum potest ab homine cognosci, sed seipsum ostendit, & ad se cognoscendū homines multis modis inuitat: nec solum Christiani homines diuinis legibus instituti, verū etiam ethnici, si modo admirabilem istam mūdi machinam suspiciunt, Deum aliquem primum rerum omnium parētem, supremūque regem cognoscūt: vt Socrates apud Xenophontē praclare differit, & diuus Paulus in epistolis verē confirmat: Manifesta est, inquit, ira Dei in omnes impios & iniustos, qui veritatē Dei in sua perversitate detinent: quod enim de Deo cognosci potest, notū est inter illos: Deus enim eis aperuit & ostendit. Nam inuisibilia ipsius post creatum mūdum, ex operibus intellecta cōspiciūtur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas: adeo vt excusandi non sint: quia cum Deum cognouissent, nō sicut Deum laude & pietate coluerunt, sed vani facti sunt suis argutiis: & eorum cogitatio crassū erat occultata & circūfusa tenebris: Nam cum se sapientes predicarēt, stulti facti sunt. Verū Aristoteles, ais, ista lumine natura videre nō potuit. Si nō potuit, cur arguitur à Paulo? Deinde si nō potuit, cur tam stolidus & fatuus es, vt eius doctrinam probes, & ab ea vita degenda consilium petas, quem scias in vita tenebris errare? Sed tamen quāuis perfectam Dei sapientiam in tanta caligine temporum consequi non potuerit, tamen quodammodo Deum ex eius operibus agnoscere potuit. Quid enim, ait Cicero, potest esse tam apertum, tamq̄ perspicuum, cum calum aspeximus, caelestiaque contemplamur, quā esse aliquod numen praestantissima mentis, quo haec regātur? Et Plato omnibus locis authorem naturae Deum mirifice coluit, quem (vt antē dixi) Aristoteles annos vnum & viginti audierat. 14 Verū pergamus ad alia:

si esset Idea inquirenda, esset potius in singulis rebus, vbi posset prodesse:

At non est inquirenda, quia in singulis scientiis non inquiritur:  
Non est igitur vlla Idea.

Et in singulis artibus, Idearū inquisitio est, o Aristoteles, & ab ingenuis hominibus Idea communis omnium bonorum (vt abs te modo) minimē negligitur: Summa enim humana sapientia est Deum nosse, contemplari, suscipere, & ad eum omnes humanas cogitationes & actiones dirigere.

15 At verō ad extremā contradictionis tuae partem plumbeo (vt aiūt) pagione praeceptorem tuum pūgi, cum interrogas, quid illa communis Idea textori aut fabro cōferat ad suas artes exequendas: quasi verō de bene texendo aut adificando, non de bene & beate viuendo haec doctrina suscipiatur.

Quamobrem cum ex hoc vno capite cognoscamus, quā fraudulentus, quā malitiosus, quā impius sit Aristoteles, valde mirandum est religionis Christiana fundamentum à quibusdam fieri, cum potius omnis impietatis fundamentum debeat appellari.

1 Sed satis dictum sit de specie, & aliis illustribus de Cap. 7. summo bono sententiis: quibus omnibus confutatis, nunc ad propositum reuocetur oratio, vt quid tandem summum bonum sit, intelligamus. 2 Nemini autem dubium est, aliud in alia actione atque arte bonum versari. Aliud siquidem in medicina, aliud in scientia militari, & in reliquis artibus aliud eodē modo. Quod est igitur vniuscuiusque rei bonum? opinor, cuius causa alia multa actiones suscipiantur: vt medicinae sanitas, artis bellicae victoria, architecturae domus, aliarūque artium aliud eodem modo bonum: & in omni actione deliberationeque suscipienda finis est, cuius causa res omnes geruntur & fiunt. 3 Quare si quod est rerum agendarum extremum, hoc ipsum bonum sit agendum: sin plura, haec ipsa sint agenda omnia: ad numerum siquidem variata tamen eodem relabitur oratio. Danda igitur nobis est opera, vt clarius & apertius summum bonum declaretur. 4 Quoniā igitur plures fines in hominum studiis esse, & alios aliorum gratia expeti satis omnibus in proptu est, vt opes, tibias, summamque omnia instrumenta, constat non omnes esse perfectos: 5 qui autē optimus, is absolutus. Si quis igitur finis omnes perfectionis numeros habuerit, certē sit quod à nobis quaeritur summum bonum: sin plures erunt perfecti, qui maxime fuerit absolutus, summum bonum dicatur.

<sup>6</sup> Cum igitur multi sint in rebus agendis finium gradus, qui propter se expetitur, melior est eo, qui propter aliud optatur: & qui nunquam propter aliud expetitur, reliquos fines, qui & propter se, & propter aliud expeti solent, dignitate perfectioneque superat: ex quo genere si quem reperias, eum undique perfectum cumulatumque iudicato, qualis maximè videbitur esse felicitas hominis, quam & propter se semper, & nunquam propter aliud expetimus. <sup>7</sup> Gloriam verò & voluptatem & intelligentiam & omnem denique virtutem propter se quidem amamus: nam quanuis inde nullum consequeremur emolumentum, singula tamen hæc sua vi magnopere diligeremus: sed felicitatis etiam causa nihil horum non optamus, magna spe inducti, nos horum ope & beneficio ad beatam vitam peruenturos. At felicitatem nemo voluptatis, gloriae, prudentiæ, aut aliarum rerum causa expeti putat oportere: <sup>8</sup> quæ quàm perfecta sit, quàmque nihil omnino desideret, cumulata rerum satietas, & mens suis votis expleta, in beatis hominibus ostendit: quod enim ex omni parte perfectum bonum est, id satis esse nobis, nec quicquam præterea requirere videtur. <sup>9</sup> Satis autem esse bonum dicimus, non vni soli homini, & vitam sine usu & consuetudine hominum degenti, sed parentibus, liberis, coniugi, reliquis amicis & ciuibus: <sup>10</sup> quoniam sic hominis natura ingenerata est, ut habeat quiddam innatum quasi civile ac populare, quo cum hominibus humana quadam societate coniungatur. <sup>11</sup> Sed tamen in eius quod satis est de-